

Cena Numeru 3 celi w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesiąc znowu z Krakowie i K. 50 h. (zuz z dostawą do domu) na p. w. w. i przesyła pocztowa i K. 30 hal. ...

„NOWINY”

Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz poety 16 hal. za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu minimum 30 hal.

Administracja „NOWINY”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9-11 w południe i od 3-5 popołudniu.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, l. p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Początek rewolucji w Turcji?

„Chory człowiek” nad Bosforem, trawiony od wielu gorączką rozkładu i degozycznego ucisku, zasłabnął świat porażonym rewolucyjnym.

Bunt wojskowy w Salonach jest wypadkiem pierwszorzędnego znaczenia politycznego. Komplikacje od niecierpliwie kwasy wachodni, która od chwili procentowała angielsko-rosyjskiego co do nowych projektów reform w Turcji weszła znowu w fazę niecierpliwie drażliwego przesilenia.

Od kilku tygodni po prasie rozchodziły się wiadomości o niepokojach, starannie przez rząd turecki zaprzeczane.

Władze tureckie usiłują stłumić bunt po swojemu. Na miejsce Samsi-baszy, samordzanego komendanta korpusu, samianowano następcę jego życia, Ibrahim-baszę, który stara się utrawić co można, zresztając ponoczników, a podejrzanych oficerów, skłagując wszystkie, co na dystrykcyjność pozostało na jedynym miejscu do Salonik, do głównej komendy korpusu.

Jak słychać z Adryanopola 100 oficerów założyło brojnię urząd telegraficzny i oświadczyło, że są wyrazieliście życzeń całego korpusu adryanopolskiego, przesłałi sultanowi cały serceg postulatów politycznych.

Revolucja młodoturecka w Macedonii. Londyn. Do deleniłków tajejszych nadchodzą alarmujące wieści z Monastyr: Zbuntowało się 7.000 żołnierzy, grożąc wymordowaniem wszystkich oficerów, jeżeli 38 awleńszych młodotureckich oficerów nie zostanie natychmiast wyposzonych na wolność.

Konstantynopol. Komitet młodoturecki wystosował do ciasta konsularnego w Monastyrze memorandum, w którym wyznacza samary Młodoturków i przedstawia je w następującej sposób:

Głównym celem partji młodotureckiej, która ukonstytuowała się pod nazwą „Liga otomańska” jest szczerze przeprowadzenie reform politycznych i r. 1876. Liga spodziewa się przytem stopyć mocarstw. Liga oświadcza, że nie jest wżego asposobiona wobec ludności nieislamofatki; przeciwnie pragnie, aby przeprowadzenie rządów konstytucyjnych wyszło na korzyść całej ludności, bez różnicy rasy i wyznania.

Konstantynopol. W zachodnich wilejatek Macedonii pojawiły się odessy, z których jedna, podpisana przez 300 patriotów, zawiadamia, że malar Miaz wyruszył na czele 200 patriotów, celem unieścią kryzys i wywołania wolności. Druga odezwa zawiadamia mieszkańców, że oddziały młodotureckie przybędą do paścizępnich wsi i na podstawie prawa wojennego zażądają goparcia. Wzywa więc mieszkańców, aby wparcia udzielił i przyjmowali potwierdzenie jako legitymacyjne. Równocześnie zapowiadają, że kto odmówi wparcia, ukarany będzie najstraszniejszym torturami.

Konstantynopol. Kilkuset żołnierzy, których służba preencyjna już dawno się skończyła, zerbrało się w metecie i domagało się rozpuszczenia. 60 oficerów, którzy spodziewanego awansu nie otrzymali, obadziło urząd telegraficzny w Adryanopolu, żądając awansu.

Konstantynopol. W tajejszych kołach konsularnych słychać, że ruch młodoturecki ogarnął już cały północny salonicki. — Ogólnie przypuszczają, że gdy ruch ogarnie wilejatek Janiny i skoplisk, nastąpi proklamowanie rewolucji.

Berlin. Jak donoszą z Konstantynopla w Adryanopolu 100 oficerów obadziło tamtejszy urząd telegraficzny i sążadło od suitaa takich samych gwarancji jak rewolucjonistów w Monastyrze. Uważają to za dowód, że ruch młodoturecki szczyzna ogarnąć korpus adryanopolski.

Konstantynopol 60 oficerów, którzy nie otrzymali awansu, obadziło urząd telegraficzny w Adryanopolu żądając awansu.

Bruxela. „Independance Belge” donosi z Monastyrze, że Aibańscy przyłączają się do ruchu młodotureckiego.

Acyza rządu tureckiego Londyn. Według informacji tajejszych deleniłków z Konstantynopla, w Malej Azji zmobilizowano 32.000 żołnierzy, którzy mają być wysłani na uśmierzenie buntu w III. korpusie.

Konstantynopol. Jak słychać, 28 oficerów III. korpusu, których tu przewieziono, ma być odessy pod sąd wojenny.

Konstantynopol. W niedelę ogłoszono tu awans 550 oficerów. Rząd spodziewa się, że nominacja w armii postrzewa wielu oficerów od przyłączenia się do ruchu młodotureckiego.

Zamach na generała dywizji. Konstantynopol. W Monastyrze wykonano zamach na generała dywizji Osmana-Hidajet paszę, dowódcę wojsk wysłanych przeciw zbuntowanemu oddziałowi. W chwili, gdy generał w koszarach odczytywał rozkaz dotyczący ruchu młodotureckiego oraz nawołujący do spokoju, jeden z oficerów dał do niego kilka strzałów rewolwerowych i zranił go ciężko.

„Pan Potoćkyj”

Lwowaki „Dziennik Polski” przynosi ciekawe szczegóły o działalności wydawniczej Ukraińców, które przytaczamy poniżej.

że ogólny nakład takich broszur, prześlęających się nawzajem w radykalizmie, w ciągu ostatnich lat kilku, dotęgnął cyfry kilku milionów egzemplarzy.

Wychodząca pod patronatem subwencyonowanego przez Sejm krajowy „Ruskiego Towarzystwa pedagogicznego” agiacyzna „Tania biblioteka”, jak już o tem pismyśmy, w kilka dni po zamordowaniu namleństwa rozstrzelała po kraju w 15.000 egzempl. „Pieśń Staryskiego”, zaś następny po nim numer tej „biblioteki”, nosi obtejący tytuł „Pan Potoćkyj”. Drukowano ją w 30.000 egz.

Część pierwsza tej ostatniej broszurki, zajmuje się osobą sławnego w powołu swych ekcentrycznych głiwów piewótłwce Mikolajja Potoćkiego, starosty Kanłowskiego z XVIII. wieku. Broszurka powtarza kurujażę o nim oklepiane anegdotki, w których „Kanłowski” kabiet, które już chyba w redakcji na poszechnu nadar niedoślednie skomponowano, wychodzi sylwetka Potoćkiego szła odmiennie, jako bezmyślnego idoty, którym ten szalenie absolutnie nie był. Na ogół w opowiadaniach o staroście Kanłowskim, znajduje ruki chłop więcej szczegółów, które przemawiają doń na korzyść tego wyjątkowo batami i złotem magnata, niż na jego niekorzyść.

Zupełnie inaczej jednak przedstawia się druga, większa część broszurki pt.: „Na naszej, nie swojej ziemi”, w której o Potoćkich żądnie już nie ma wzmianki! Jest to przedruk z subwencyonowanego przez Sejm krajowy „Literaturno naukowe Wistnyka”. — Podanych jest tam kilka obrazków szlachetkiej samowoli za czasów pańszczyznianych, a w barwach tak jaskrawych, że jaskrawyszy wyobrazić sobie trudno. — Szlachta wychodzi i tych opów jak grzmota katów, których sędym zażętem od rana do noey jest bić chłopa, zabijając zupełnie bez powodu, a podryw tyko i od czasu do czasu zabić kotarę, wyszukując dlań najwyrzwanysze meczanie, aby się naciężył powojem jego konaniem. Jednym słowem, co tylko najochobliwsza, najpotworniejsza fantazyja wymyślić sdoła, znajduje się w tych obrazkach i wierszyku, że chłop ruski, czytając te obydne opisy, musi szlachę piękną, a w pierśi badeł mi się choć zamęty na Łachach za niedziej i bezgraniczną morem kryzys jego ojów.

A jednak — opisy te, pochodzące rzekomo z pod pióra Polaka, hr. Starzeńskiego i podane jako autentyczne obrazy pańszczyznianych stosunków na Rusi, są tylko utworem baletryzycy-

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugenjusza Susa, opracował Walery Tomicki.

Gabryel, z salońciami na kryzj rękami na pierśsiach, szła spokojnie, nieustraszony, pomimo, że tłumna jego oporem jeszcze bardziej była rozjątrzona.

Krzyki i groźby skończyły na utoach sąpofców. Reekbyś, że bał się obudzić echa ogromnych sklepów... sklepów pocienialnych, po których szężyła się grobowa wilgoć, która zimnem przejęła łb czoła, głuwiem zapalone, i spała im na barki, jak zimna kropła chłowna.

Różgłne podania, nawyknięcia, lub wspomnienia dotychczasowego wieku, tak silny mają wpływ na niektórych ludzi, iż wielu towarzyszy kamieniarza, skoro wbiegł do kościoła, natychmiast odkrył głowę i postępował ostrożnie, aby nie zrobić hałasu nogami.

Potem przemówili kilka słów do siebie po cichu, z bojaźnią.

Imni, spoglądając nieśmiało okiem na niewzmierną wysokość sklepów tego wzniosłego gmachu, gniących wtędy w ciemności, prawie przebieł się, gdy przesił się tak małymi wopród tego ogromu, pomnikiem zapełnionego.

— A tymczasem lotr wymknie się nam — rzekł jeden.

— A my zostaliśmy okradzeni — rzekła Ombula.

— Powiedziałby kto, że tu są tchórze — dodał kamieniarz.

— Nigdy! — zawołano chórem — nigdy! nikogo się nie boimy.

— Naprawdę!

— Tak, tak... niepróżd — wołano reweraż.

I, na chwilę umilkły, szepał w nowym wybuchu gęstka.

W kilka chwil potem oczy napastników, przywykłe do takiego półcienia, wopród migającego światła blasku lamp spozstrzegły imponującą postać Gabryela przed kratami chóru.

— Zatrzasną jest tu ukryty w kącie, — zawołał kamieniarz. — Trzeba zmusić tego młelca, aby nam wyjdł tota...

— On jest za mocno odpowiadzialnym.

— On to dopomógł mu ukryć się tu gdzieś w kościele.

— Zapisał on za dwóch, jeżeli nie znajdziemy tamtego.

W młarc, jak niktlo pierwsze wrażenie poszar-

nowała, doznane mimowolnie, przez moeniej odzywaly się głozy, a w twarzach malowała się coraz większa dżikost, tem groźniejsza, że każdy wytydził się chwillowego przestępca.

— Tak, tak! — krzykło kilka głosów, drżących z gniewu — potrzeba nam zycia jednego lub drugiego z nich.

— Lub obydwóch...

— No chociaż ten przeskada nam poszarpać naszego strażnika.

— Niech zgine! niech zgine!

Po tym wybuchu delkich okrzyków, które strasznie rozlegaly się pod ogromnem sklepieniami katedry, tłuszcza, upojona wielekim samem, rzuciła się do kraty chóru, przy której drzewiał szła Gabryel.

Między miayonare zanadto miał odwagi w nercu, zanadto lłoił w duszy, żeby nie miał tyżęje rasy narazd swego zycia dla ocenięcia pana d'Algrigu... człowieka, który go tak niekoniemnie, tak szdradniecko osenkał.

Dalszy ciąg nastąpi.

PASKI najnowsze WOALKI, KRAWATY, Kołmierzyki, Pończochy, Szale. REKAWICZKI, PARASOLE, PARASOLKI, GRZEBIENIE do fryzur, PRZYBORY TOALETOWE. Peleryny oryg. tyrolskie Pledy ang. w wielkim wyborze ANASTAZY FRONCZ KRAKÓW Fryzjańska 17,

nym" dra Iwana Franki, który reżemio zępała Stawieńskiego przypadkiem "znalezł" z opublikowa-
wał. — I teraz, z krzywicy, chorobliwych fan-
tazy dra Franki, urabia się "historyczne dokum-
ment" i za jego pomocą podburza się lud, szczerze
weh już nienawist, już nie tylko do szlachty, ale
do wszystkiego, co polskie. Kąty koniec, każdy
ślepacz (polski) uważał się za równego Pomo-
toczkiem i nie pozwolił sawdzić się magnoto-
w i krwawych żarłach, spełnianych na ochłapach
płesze wydawa w przedmowie, więc też nie
sama tylko szlachta, ale wszyscy Polacy sa zbro-
dnie te są odpowiedzialni.

A najmućniejsze w tej sprawie jest, że tego
rodzaju chydne i zbrodnie paskwile drukują
"ukrafińskie" wydawactwa, bojnie subwencyo-
wane przez Sejm z podatków krajowych, które
bojają czy nie w %o cześciach optacją Polacy!

Gielda zębracza.

Energiczny dyrektor budapeszteński policy,
dr Boda, jest prawdziwym dobroczyńcą dla stoicy
węgierskiej. Po całym szeregu najródnorodniej-
szych kreator, w większej części notorycznych i
lawpówków, jacy zamienili Budapeszt w jeden wielki
dom nierzadu, przyszedł urzędnik o wysokiej inte-
ligencji, który oczekawsa powoli stajęła. Angażas,
modernizując równocześnie przestarzały system po-
lityczny i pracując bez wyzwycań na podniesie-
nie moralności powierzonego jego optacją miasta.
Uporządkowanie niektórych spraw robotniczych,
zaprowadzenie odpoczytku niedzielnego, uregulo-
wanie kwestyi nocnych kawiarni, uniesienie z ulic
i z restauracji parcy tysiący prostytutek, wreszcie
stworzenie specjalnego sądu dla młodocianych prze-
stępców, wszystko to są owoce dwuletniego urzę-
dowania dra Boda.

W ostatnim czasie sabrał się on do zupełnego
umniejsza zębracza. Nagle, jak za dotknięciem
rodziki czarodziejkiej, poniknął z ulic Budape-
stu wszyscy zębracy, którzy prawie rośli się z
pewnymi punktami miasta. Pokazało się, że kil-
kadziesiąt matek, obarczonych ciężarciem lub pie-
ciorgiem dzieci, wysiadujących całym dnami na
chodnikach wiekszych ulic, wypozyczało sobie dzieci
od dobrych sąsiadów za drobną optację, a większa
część ślepow widziała znakomite, podczas gdy
ich kławi kolejki mogłyby być udział w biesie-
ce nagrodę maratońskiej. Dr Boda posegregował w
jednym dniu te obtrębiające cerezię próżniaków;
starszych i statywichy pomieszczał w domach
dla ubogich i szpitalach, dla młodszych zaś posta-
wił się o robotę. Kto jej przyjął nie chciał, wę-
drował do Arseno, gdzie na twardej przycy o
chlebnie i wodzie trzymano go tak długo, aż zde-
cydował się przyjąć pracę o był porządnym czo-
wkiem.

Takie eksperymenty można było robić z wię-
szymi zębrakami, natomiast obcoopodani ciera-
jący się zupełną swobodą, mając opiekę przesa-
dzającą liberalizmnie przez państewko, która sa
jednego wyruczonego z Węgier z powodu wro-
sęgotwa żyda z Humańa, sądziła głowy dra
Boda. To wystąpienie większej części dzienników,
ostabiło w pierwszej chwili sądy dyrektora poli-
cy, jędnakże w rezultacie wywołało zupełnie inny
skutek. Mianowicie hr. Andrassy, minister spraw
wewnętrznych, wprowadził w życie dawno już
uchwaloną przez Sejm ustawę, dającą politycy
prawo nuszania i pęjnu indywidualny obcych, będą-
cych dla gminy ciężarzem.

Wywołało to fomalny popłoch pomiędzy ży-
dami, przybyłymi do Budapesztu z Galicyi, a głó-
wnie z Rosyi. Większa ich część nie może się
wykazać stałym dochodem, utrzymując się bowiem
przeważnie z żebranią, aprawianej w różnych
formach. Dr Boda postąpił z nimi jak najhumanit-
arniej. Dla jednych postarał się o miejsce kolpor-
torów gazec miejscowych, innym, posiadającym bo-
daj drobną gotówkę, wydał w porozumieniu z ma-
gistratem pozwolenie na urządzenie rachomych kra-
mów w drobiazgam, owocami i t. d.

Zdawało się, że sprawa napływowych zębra-
ków jest już w zupełnym porządku. Tymczasem
w ostatnich dniach odkryła policy kilka gniazd,
w których mieszły się setki nagłowców wido-
gów żydowskich. Oprócz tego natrafiono przypad-
kowo na znakomite zorganizowaną gieldę zębra-
czą. W jednym ze starych domów przy Szerocen-
ca sąreżdziła policy niespodziewana rewizya.
W mieszkaniu, składającym się z czterech pokó-
jów, kuchni, przedpokojem i łazienki zamieszono 88
osób, mężczyzn, kobiet i dzieci, spłających na po-
dłodzie, wymoszonej stómą i łachmanami. W cna-
nych tych ubikacyach, w których wszystkie okna
były wreszcie pozamykane, ponowlił taki zarytek,
iż jeden z detektywów wemiał zaraz po wejściu
do pierwszego pokoju.

Podczas spływanca nacyniali obtrędzonych wio-
dęców, wyszedł z łazienki "Guter Jud", właścic-
ciel tej improwinowanej gospody. Obtręzmi, her-
kultenie zbudowany żyd, z nabiją w ręce, miał

samar rucę się na szpęnow, sakłoczących mu
namy apokryfik, ale niezwany stęgłocy w gębi
politycznym spędzil nieco z tonu i powoli na
przeprowadzenie rewizyi. Pray przeszkłaniwa
gęj wyplinił, znieuleniom w blaszanej wannie naj-
ródnorodniejsze stamplie, książki adresowe i ra-
chunki.

Stamplie miszy rozmaite napisy. Najczęściej
galicyjskie. "Rabbinet in Kolomea", "Chewra Ka-
dissa in Lemberg" i wopłõe wszystkie znaczenie-
sca instytucye żydowskie w Galicyi były w go-
dnie reprezentowane. Stamplij tyh używano do
spęrazniania fałszywych świadectw, w jakie sa-
opatrzał się "senorery", idący wyłudzać daki od
bogatajch współwyznawców. Wszystkie teo gład-
ko, gdyż herat, swany "Guter Jud" miał pod ręką
znakomite sredogawane książkę adresowę, po-
dającą dokładnie nazwiska, mieszkania, a nawet
nosobielnia bogaczy.

Efrolm Wolf, Millonar, Rakocel-ut 159 I. St.
Jussifer Diener. Sehr gut, aber gross Diener
lasset fur o Wewerl (szóstak) von Balbosa (pan)
Hines. Balbosa fater Mensch, geht swa Banisch
(dwa guldeny), manngismal eat a Ruffer (panic)
aber nor Familienfater, wo de Fran krank is, und
6 Klader hungern". Czyż to nie doskonała informacja?
Za drobną kwotę otrzymywali każde wyżę-
gęgo potrzebne świadectwa i codziennie świeży
adres, musiał jędnakże mieszkać u Kierownika
"biura wydawczego" lub przynajmniej stęgłować
się u niego. Natrafiona policy nie porostawia
w spokoju jęgonomęci, ukrywającego się pod pseu-
donimem "Guter Jud", lecz wdróżyła surowe
śledztwo, co snów daku pewnej części prasy po-
stępskiej powód do napęsi na rząd i jego orga-
na, mimo, że w tym wypadku idzie o zwykłego
złoczyńcę i żywioły, mające wstręt do wszelkiej
pracy, a więc bezwarunkowo dla społeczeństwa
szkodliwe.

Anegdota o Kaukazie.

"Pat. Wied." podają następującą okławkę, nie-
posobawoną gębiokiej satyry anegdota o Kau-
kazie.

Cesarz Mikołaj I. był bardzo niezadowolony,
że Kaukasz przynosił stały niedobór i polecił Ra-
dę państwa przedstawić środki, któreby zmniejs-
szo stanowił temu kres połudry.

Monarcha był w dula tym źie usposobiony, to
żę dostępnicy państwowa, bojąc się rogniewać
go jeszcze bardziej proponowycami swymi, ulicęali
uparcie.

Wreszcie jeden z obcych, stary generał,
który, dzięki sąsiedgom swym, Hęczy mógł na
większe o innych pobłażenie, odezwął się w te
słowa:

— Mojem zdaniem, najlepiej byłoby oddać
Kaukasz na sto lat w dzierżawę przedsiębiorcom
i doświadczeniom ochodźcom: na 33 lata Niem-
com, ażeby zaprowadzili tam gospodarstwo rolne
i mleczne, na 33 lata Anglikom, którzy zaprowa-
dzą tam handel i przemysł i wreszcie na 33 lata
Włochom, którzy sąsędzić zamławianie do stuki.
Wówczas Kaukasz stanie się dzielnicą, pod
każdym względem przynoszącą korzyści i uży-
wającą dobrobyt.

Cesarz, który inbiął w wszystkim ścisłości,
wysuchawszy propozycyi tej, spytał:

— Dobrze. Mówisz: na 33 lata Niemcom, na
33 lata Anglikom i na 33 lata Włochom; wpa-
dła razem 99 lat, a na początku proponowaleś,
ażeby Kaukasz oddać w dzierżawę na sto lat. Któż
węc zgodził na Kaukazem przez ten jeden szę-
wający rok?

— Na ostatni rok wasza cesarska mość racya
tam mianował generał-gubernatora rosyjskiego i
on w ciągu roku potrafił spowodować wszystko to, co
orobiono zostało w ciągu 99 lat — odpowiedział
bez zająknięcia stary generał.

"Projekt ten — dodaje do powyższego "Now.
Wrem." — uszczywistniony został z pewnymi
zmianami. Naturalnie bogactwa Kaukasz sa dziś
w rękach ochodźcom, a "generał-gubernator"
rosyjski podrywa ostatecznie powagę imienia ro-
syjskiego na Kaukazie!"

Niebezpieczeństwa kąpeli.

Z kądem latem powtarza się dęga litania
wypadków utęgnięcia podczas kąpeli. Przycyną
ich jest niemal zawsze nieostrożność kąpiących
się, to też dęmal się trzeba, że przykłady te od-
straszają wywierając tak mały wpływ nawet na
Indyjskich i dotychczas.

Wedle starych, wypróbowanych przepisów, nie
należy wakuwać do wody, będąc ogrzanym;
trzeba czekać, aż ciało ostygnie, aż uspokój się
serce i płuca. — Wleci jędnak przyniesza, iż
są dostatecznie zahartowani i wytrwonali, aże-
by bezkarnie wobodzić do wody wrędm, nim u-

spokojnie to nastąpi. — Udaje się im próba 99
razy na 100, aż wreszcie powędnę dnia przypa-
czają do choroba, niekiedy smędnę dnia.

Osoby te nie dają sobie sprawy z działania
zimnej wody na ciało Indkici. A jest ono bar-
dziej silne. Pod wpływem chłodu nacynia krwio-
nossie kurczą się, krew ustępuje z powierze-
nia ciała, napływając ku organom wewnętrznym i sku-
tkiem tego, w pierwszej chwili utrudnia delat-
ność płuca i serca. Do tego dodac należy nagłe,
niezwykłe działanie ochłonięcia na nerwy, co ob-
jawia się w chwiloem szamotanawu oddechu i za-
trzymaniu delatności serca.

Wszystko to razem sprawia, że najlepszy pły-
wak donosć może w pierwszej chwili zawrotu
głowy, poczem omiawia i tonie, jeśli nie znajdzie
natychmiastowego ratunku.

Drugi przepis kąpielowy przestęrga, iż nie
należy wobodzić do wody w przepęlnym zo-
nadem, lecz co najmniej w kilka godzin po po-
siłku. Uchybienie temu przepisowi spowodawsa ból
głowy, zaburzenia w trawieniu, a w następstwie
częstokrot chorobę żółdką lub innych organów.
Bywa niekiedy jeszcze gorzej, reszt to bowiem
stwierdzono w wielu razach, że wakoście do
wody z obławowanym żółdkiem może się stać
przyczyną natychmiastowej śmierci.

Dawniej sągła śmierć w kąpeli objaśniano
apopleksją. Ze Indzie do niej skłonił, łatwo jej
niezwykłe działanie ochłonięcia. Przycyną wszelako,
wyższeżone powyżej, sprowadzając częstokrot
utęgnięcie, nie apopleksya. Niebezpieczeństwo utę-
gnięcia grozi też osobom skłonnym do zawrotów
głowy i omiaw — powinny więc poprzestawać
na kąpielach w wannach.

Lecz iście jeszcze niebezpieczeństwa gęgo pły-
wacom nieostrożnym. W pocznou swej gręznosci
i sily pęsząc się oni nierzadu na wody, zgola im
niebezpieczeństwo. Najlepszy pływak wokończy głowę nadpród
w miejscu dość płytkim, lecz o granice salmity-
smy. Głowa utęgnęła w bociu, która go sadusilo.
Inny, skacząc, wbił się na pal, innego wrz porwał.
Nie braknie nigdy ludzi nieopatranych, którzy sa-
mi są sprawcami swych nieszczęść, warto jędnak
od czasu do czasu przypomniać im, na co się na-
rzucają.

Wakuwaniem do wody ze stromych wybrzeży
jest zawsze połączone z niebezpieczeństwem, na-
dór powietrza, na organa słuchowo. Nry wakuwa-
niany głowa na dół, jest tak wielki, że mogą
pęknąć bębenki, a łatwo dostać też można zapo-
solenia ncha środkowego.

Ze pływając jest niebezpieczne dla osób, które
nie są się wywęczone w tej stęcie, samo się
przez się rozumie. — Woda podlega młodzięciu,
zawieszcza w dnl upalno; rodzice nie zawsze są
w możności przypiękwić dzieci, to też potężne
jest, aby wszystkie miejsca, służące do kąpeli,
były starannie badane i urządzone odpowiednio.

Zresztą najostrożniejszy człowiek, któremu stęka
pływanca jest obca, może podczas kąpeli, nie-
trafić na głębinę. W takich razach nie trzeba
tracić przytomności, lecz uszyć o ratunku z ca-
łym spokojem. — Nie umiając nawet pływać, mo-
żna się utrzymać na powierzchni, przy zachowa-
niu następujących przepisów: stać spokojnie, pod-
nieść głowę do góry, nie wydmuchiwać wódki z
głowy i jak najwięcej powietrza wolać w płuca, wy-
chając głętko, a wydechając krótko. — Ciało
ludskie jest trochę lżejsze od wody, która us-
ta, to też, gdy tręcha tręma ręce pod wodę, usta
i nos posiadają na powierzchni, jeżeli zaś ręce
podnieśnie, co zdarza się przy wolanu o pomoc,
wtedy głowa samurza się głębiej. Pożądane jest
obie ręce wyciągnąć w tył powyżej głowy, wte-
dy bowiem ciało, przywiera poręczy pęsnoma, a
twarz wynurza się ponad wodę.

Jego teorya.

Generał major X. miał pasyę oceniania dyktandów.
Wiedzieli o tem doskonale cała brygada i oficerowie
chwycili się co sil w tej stęcie, ażeby nie zasłużony
na nagannę szęfa, który przy każdej prawie egzami-
nacji sposobności.

Pewnego dnia manewrowano nad brzegami Wisły,
a wojsko rozłożyło się po obu stronach rzeki.

Generał jęchł sama z trębaczem kolo lewego bręgu,
prześlądł stręta, badał teren — wreszcie zapalił so-
bie wanne argaty i wdał się w rozmowę z przewo-
źnikiem nad Wisłą. O czym z nim mówić? Któż to
odgadnąć!

— Po ówcziancu — "szablag", odpowiedział; "die Her-
zen za Besprechung!"

Więć to dobrze, to źie, to wąpielnie wartęsić obrót
i t. d., jak zwykły.

W kłone powiada general:

— Ładna rzecz, panowie, co?
— A! tak i tak! Sęba, no?
— A ile tnie w tym miejscu na ona szerekości?
Jak pan sądzi, jakie kapitanie Smętki?
— Sądzę — odrzekł co chwili patrzenia kapitan —
że około 50 metrów.
— A pan kapitan Hęgelman jak myśli?

— Myśli, że znacznie więcej... Najmolej 70 me-
trów.

— A pan kapitan Czarnek?

— Chyba nie więcej, jak szędziesiąt!

Tak przeszedł generał jeszcze kilku, wreszcie przy-
szło na poronienka Spkiewicza.

— Panie generale! — odpowiedział tenże — cal-
kiem na pewno (wierzęć, że 46 metrów!

— Bravo! doskonale! — uśmiecił się generał. —

A wędug jakiej teoryi przycyż przed pan do tego ist-
notnie znakomitego ochłonięcia?

— Wadła teoryi — co pan generał! — natwiera,
lecz śmiało, częstkę poronienka — Zarytatem się nad
brzegiem tego przewoźnika, tak, jak pan generał przed
chwila!.

Co słycać w mieście?

Kalendarzyk na srodę.

Teatr miejski: "Czar walca".

Teatr ludowy: "Mokra przęgoda".

Kabaret polski w lokalu Żwińkiewskiego i Kręta o godz.
9 wiecz.

Teatr Rozmaitości w Parku Krakowskim. Pozętek o-
dzienia o 8 wiecz.

Ulewy i deszcze.

Zdają się, że w tym roku możemy sięgnąć z latem,
tem ciepłym i endnem latem, pożądanym. Od samego
pęczęka lipca mamy bowiem natwieszczenie deszcz, który
co drugi, trzeci dzień przemienia się w ulewę. Dziwili
od samej północy natwieszczenie do południa łatwą sęwą,
deszcz lub jak z cebra, nie następa ani na chwila. Od
czasu do czasu ulewa przemienia się w listę nawal-
nę. Deszcz spadał tłumnie na ziemię, rozlewając się
potokami po ulicach, po których wprost chodźić nie
było można. Dopiero kolo południa ulewa przemienia
się w drobny, ale rzęszaty deszcz. Niebo dalej załane
obmurami, które nie pozwalają wkoście spędzować się
pędnędy.

Jak donoszą z prowincyi, deszcz i ulewy mają
miejsce w całej prawie zachodniej Galicyi. Sęmo de-
roczyno, bo iścież już tego nazwać nie można, roz-
ciąga się na całym obrębnym pasie od granic Śląska
wzdłuż Karpat aż do Wisły i Saary.

Przybyli dzisiaj na jęzmarck mieszkańcy z okole
Myslene, Zyweca i od Nowego Targu opowiadają o nie-
zwykłych spotrzeniach, jakie ulewy poczynily w go-
spodarstwach rolnych. Złote, które w tym roku nędo
się znakomicie, tak, że się spędniewano natwieszczać
tych szkodów, z powodu deszczów nie może dojrzęć
i, sędząc się. W wielu powiatach onędzająca burza
zapębia powalała złote tak, że włościanie bęgi mogli
zabrać jęno podziścię zamiast zboża. Urodzaje po czę-
ści już przepadły.

Przypadły też już stanowczo siana, których pierw-
szę pokosy pogęzły na łąkach, gdyż wywarzły ich nie
było więcej z powodu ustawicznych deszczów.

Z Limanowy pisa nam: Dnia 16 m. nastąpił
po obrwanie chwały w powiecie Limanowskim wle-
kiem czasie wznęły wszystkie potoki górskie, a na-
stępnie rzeka Łososska, która w przęgnę kilku go-
dzin zamienia się w olbrzymią rzęka, zalała kilka
wsi, niszcząc pęny po polach, łąki i pastwiska.

Na całej ulewę przetrzeszniano zniszczyła rzęka ta mo-
sty i drogi, a nawet kilkadziesiąt domów zostało uszko-
dzonych.

Na szęścięsiu dni w Indiach nie było, pęsnawę
wylew nastąpił w dzień. Kęłką ochłonię, wio-
słacy utręcił wszystkie nagroznę rzędy, a brak pa-
szy dla bydła dęły się już dotkliwie wie znak.

Największe ulewy jęmy: Mlyna, Łososska górs-
ka, Łasowska, Stręszycze, Ujanowice, Kobyłczyzna, Kro-
na i Sechna.

Wydatna pomoc ze strony rządę jest konieczna i
natychmiastowa.

Mieć panowie panowie zaryżęli poprzę sprawy re-
gulacyjnej rzeki, która co roku wylewa i robi wielkie
szkodzenia. Wazelnie bowiem przez gęmy wnoszone
prośby o zabudowanie rzeki tej i zabezpieczenie przed
wylewami dotąd nie odniosły skutku, a nawet pro-
stały bez odpowiedzi. W b. r. już po raz drugi rzęka
ta wylała, a to: dnia 7 maja i 16 lipca.

Wiele, pomimo deszczów, nie zaczęła jeszcze przy-
bierać i utrzymuje się nadal przy normalnym po-
nieniu. Woda pęłnie brędną, sęmiastą. Wzbręła nat-
miasz dobyte znacnie zardęwa.

Jęzmarck na konie, jaki się delatją odbył na pla-
cu Groble, zgromadził ulewiałą łódź koni i kupców.
Ręch był bardzo słaby, a to z tej przycynę, że waku-
te deszczów z dalszych okolic koni nie przyprowa-
dzono.

Z "Sokola". Zawiadawiamy, że ówczienca człon-
ków odbywać się będa w lipcu i sierpniu w ponie-
działki, srodę i piątki o godz. 8 do 9 wieczorem.

Naczelnik.

Wękoszwał dla robotników szędnonych: Jak
i gdzie szukać zarobku? Bromby pod pow. sy-
mion, bardzo na czasie hodowca, wydał Bolesław Ro-
sikretar, szędnę urzędu podretrudnicsa pracy w Kra-
kowie.

Z teatru ludowego. Dział wieczorem 3-aktowa
krotuchwila, Mokra przęgoda" cędzęją się na scenie

Magazyn Obuwia przy ulicy ZWIERZYŃCIEKIEJ L. 4 (obok drukarni Anzycyca)

męskiego, damskiego i dla dzieci
pod firmą:
— PIERWSZA KRAKOWSKA —
— SPOŁKA SZEWCOV —

swój bogato zaopatrzonej skład obuwia wykonanego z najwię-
szę elegancy, według najnowszycy fasonów. — Przyjmują
zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonują takowe
na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, ręczną za ich trwa-
łość i po cenach możliwie przystępnym.

POLECA

który zarazem poleca kompletne urządzenie pokoi, oraz przyjmują wszelkie roboty tapicarskie i dekoracyjne po cenach możliwie niskich.

Polecąją się łaskawym względem Szanownej P. T. Publicznosci, kreślę się za firmę **WALENTY KORTA.**

Wózek dziecięcy KAJETANA DUDZAKA w Krakowie, ul. Floryńska 36, I p.

który zarazem poleca kompletne urządzenie pokoi, oraz przyjmują wszelkie roboty tapicarskie i dekoracyjne po cenach możliwie niskich.

teatru ludowego obryzaniem powodziem. Kapieć pod p. Poleński, Kalinowski i Zielińska oklaskiwali go grom na poprzednich przedstawieniach, odpowiadając szereg najwzajemnych wesołych kłopotów. W akcie II odtańca Ciska-Walka p. Poleński z panią Zielińską. Wesołe, czwartki i piątki dyrektora powtarza jeszcze trzy razy z rzędu awansową „Mokrą przysięgę”.

Prezesa Rady miejskiej obchodzi się we czwartek 23 bm. Na porządku dziennej znajduje się sprawa budżetowa przy katedrze św. Idziego, niezastawiona na poprzednim posiedzeniu. Będzie to ostatnie posiedzenie Rady miejskiej przed feriami, o ile naturalnie zbierze się komplet, do obrad potrzebny.

Ze spraw miejskich. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem dra Lea posiedzenie komisji sanitarno-epidemiologicznej o zamorowaniu komisji sanitarno-epidemiologicznej do areztów sądu kraj. Karłowicz, gdzie śledztwo w tej sprawie objął sądnik dr Galewicz. Śledztwo potrwa zapewne czas dłuższy, wykryje jednak niewątpliwie faktycznych sprawców bestyjalnie-choroby i rozjaśni mrok, jaki dotychczas oteżał fakt mordów i rzeźni nocy. Jak się dowiadujemy, krytycznej nocy, tj. w nocy, kiedy zarządca Morawa zabito, jeden z urzędników kolejowych utykał w ciemnej korytarzu, wrzany, przerażony krzyk, taki instynktowy krzyk, jaki może wydać tylko człowiek, zniemocniony silnie odprężony. Ze chwili dobiegł jego wzrok słabego światła, które dobiegło potem nastąpiła ciemność. Urzędnik już jest przekonany, że to był krzyk Morawa, którego, jak to jest wczoraj zaznaczyliśmy, prawdopodobnie zalenka spadła, uderzona w głowę i potem w obłądny sposób zamorowana. Wszyscy aresztowani pochodzą ze Rąki, między nimi jest dwóch gospodarzy i siedmiu parobków.

Zamach samobójczy popełnił wczoraj naraz, niejaki Feliks Duszyński z Zakrzewka. Poprzezaczarował się z żoną, Duszyński wyjął rewolwer i strzelił do niej, a następnie do siebie. Pierwszy strzał chybił, drugi nie, kula bowiem przeszła Duszyńskiemu czarkę i utkwiła pod skórą w okolicy nosa. Duszyńskiego aresztowano, opatrzone na stacyi ratunkowej i przewieziono do szpitala św. Łazarza, skąd po wyliczeniu ma być odstawiony do sądu karającemu za siłowanie mordowej.

Podczas przesuwania wagonów w Borku Fałckim doszło się między dwa wagony 46-letni Jakób Zachara, robotnik kolejowy i w skutek uderzenia doznał złamań kilku żeber w lewej klacie pierśnicy. Po opatrzeniu przewiezio go Pogotowie do szpitala.

Przejechanie. Wczoraj po południu nieznanymi dotychczas przejechał w ulicy Sebastjana 6-letniego chłopczyka Wojewodę. Na szczęście dziecko doznało tylko lekkich obrażeń. Opatrzyło je Pogotowie ratunkowe. Odpowiadał za to W. Fran. B. w z. Kraków. W sądzie nie ma przysiężki żadnej, ale w krakowskiej śluzie ma izraelitki urzędniczka i o ile wiemy, także w innych śluzach gajelskich.

Reperatury i operacji.
 Środa 23 bm.: „Czar walca”.
 Czwartek 24 bm.: „Czar walca”.
 Piątek 24 bm.: „Czar walca”.
 Sobota 25 bm.: „Czar walca”.
 Niedziela 26 bm. godz. wpl. do 8 wiecz.: „Halka”.



Przetknięte mydła higieniczne-toaletowe
M. Malinowskiego
 Ogórkowe, Violette,
 Tréfle i t. p.
 Do nabycia w renomowanych składkach.

Z opery lwowskiej.

Czar walca.
 Oskar Stranez tylko tymczasem należy do wielkiej dynastji Strauszów wiedeńskich, tych, którzy stworzyli try lekcyjny muryk nadnaddunajkiej stolicy, pełnej niezaprzeczonego orku dla prawdziwego Wiedeńcy. Bez względu na to, czy założenie istnieć niepięknego dzieła oparł na tak zwany — przez wszystkie krytykujące krytyków — szablon wiedeński, co do budowy jego i przeprowadzenia, czy nie — zaprodukowane wczoraj opery „Czar walca” podobać się musi i podobnie, dzięki sąrowym przesłanym melodjom, a bardziej jeszcze ich doskonałemu murycznemu opracowaniu. Melodyje te są Kraków cęty i nęci, je, na długo przed przybyciem opery lwowskiej, rozpisywał się tedy o nich nie widzę potrzeby.

Wykonawcami były panie Miłowska, Schupp i Kasprówkiewicz oraz p. Lelewicz, Krzewiński, Solnicki i Schmitt. P. Miłowska śmiała w party kapelmistrzyni damskiej orkiestry, wiele pola do

popłnu sąrowno dla swego talentu wokalnego jak i scenicznego, śpiewając płynnie i pięknie liniami znaczone melody z zaciekaniem i temperowaniem. W miarę rubasna, w miarę czuła i w miarę elegancja nie wytrzymała przy przesłonięciu, zyskując oklaski, których rozgrasane audytorjum wcale jej nie sęceściło.

P. Schupp w roli katechanki była pełna dystrykcyj, śpiewając sąrowno partyę jak i kłopot ze smakiem i miarą. Wyborną w partyi damą dworu była p. Kasprówkiewiczowa. — Parę komiecznych staruchów tworzyli pp. Lelewicz i Krzewiński, oddający swe partye z należytą miarą i elegancją.

P. Solnicki grał partyę bohatera operki, porucznika Nikl. Zgrabny, „schneidig”, w każdym celu, odwołując postać elegancyjnego oficera przez wybornie. Skorościak i nadzwyczajnie gwałtownych ruchów, tak ostatek i tak nieestetyczne w tobie artysty — walecie piegielami w stoły tak obfite i Danity z „Wesołej wdówki” sniki pod mundurem porucznika, następując miejsca spokojniejszemu, rasc można przyzwyczajeniemu poruszenia się na scenie.

Uchował też — niejednokrotnie ze skutkiem — sprasność wymaganiem manerycznym party i braki śpiewacze napiegiem dla.

Telegramy „Nowin”.
 Francuzi o zjeździe słowiańskim.
 Paryż. „Journal des debats” przypuszcza artykuł wstępny o zjeździe słowiańskim w Pradze, w którym senacem, że solidarność słowiańska została stwierdzona głównie przeciw germanizmowi.

Zgon admirała Roidestwińskiego.
 Nauchem. Admirał Roidestwiński zmarł ubiegłej nocy na cierpienie serca, jakie wystąpiło u niego z powodu odniesionej rany podczas bitwy pod Czestaima.

Bużet Rosji.
 Petersburg (Pet. aj. tel.) Car zatwierdził budżet państwowy na r. 1908 w wysokości 2.561.403.168 rubli.

Ruch rewolucyjny w Hiszpanji.
 Madryt. W Tremt koło Leridy wykryła policja magazyn bomb i materiałów wybuchowych. W związku z tem aresztowano kilka osób.

Strejki w Indjach.
 Bombaj. Jak dotychczas stwierdzono, w starciu strejkujących robotników przedział z policją, jednego tubylca zabito a 7 rano.

Wybuch na okręgu.
 Honolulu. Na pokładzie amerykańskiego okrętu wojennego „Kearsarge” zdarzył się wybuch kłosa, przyczem pięć osób zostało ciężko rannych. Okrętu nie doszło poważnych uszkodzeń.

Z Warkoku.
 Paryż. Z Casablanki donoszą, że mehalia suldana Abdula Zasiła obwoława 17 b. m. w odległości czterech kilometrów od Rabbat i posuwała się naprzód, nie przekraczając linii francuskiej.

Rewolucja w Persji.
 Tebris. Z powodu odmowy szacha usunięcia z miasta Musstekhidów, którzy zwracali się przeciw ludowi, wczoraj po południu rozpoczął się silny ogień karabinowy i działow między rewolucjonistami a zwolennikami szacha.

ZE SWIATA

Baczność zapamiętaj! Cyganiewicz jest nietylko majestrem atletyki, ale i reklami a my. Jadąc na spasy do cyrku we Lwowie ogłosił, że ponieważ i równocześnie wyszła do wszystkich spańskich świata wyszła za pośrednictwem „Athletic Sporting” w Monachium. „Wyzwam — pisze — każdego spańsika na walkę „francuska” lub „włoska” i stawiam zakład od 10.000 do 25.000 koron. Terminowa składki przyjmując tylko w walce wolnej. W dniu przyjazdu mego do Lwowa, złożę w redakcji „Słowa Polskiego” 10 tysięcy koron. Nado gdyżby sobie ktoś chciał zadać trudni i wyszukać takiego przeciwnika, któryby mnie pokonał, temu oferuję 5.000 kor.

„Sama, sędzia mi się — kończy swój list Zbyszko — dość wyśmia, warunki finansowe tak korzystne, że żaden z moich przeciwników nie potrzebuje się mna rozmawiać i umawiać się, wystarczy mi zgłosić się do pana referenta sportowego „Słowa Polskiego”, a na drugi dzień może już podjąć ze mną besteminiową walkę”.

A więc baczność, panowie spańsicy! „Nie mogę milczeć”. Pod tym tytułem pojawił się równocześnie w szeregu pism europejskich nowy manifest Tolstoja — treściłą swoją zwrócić przeciw wmagającej się ostatnimi czasami w Rosji lebiecie wykrów śmierci, wydanych przez

szęły wojakowe. Nowe pismo Tolstoja, podobnie jak dawniejsze, przepelnione jest maramienami o „królestwie Bożem” na ziemi. Tolstoju bezwarunkowo potępia wszelkie egzekucje, a jako lekarstwo podaje — wnieście prywatnej własności ziemskiej, którego „domaga się cała rolnicza ludność Rosji”. Omawiający baroko chasralnie dotychczas w Rosji, którzy Tolstoju następującimi słowami: „Nieomówim jest żyć w ten sposób dła. Ja przypominam nie mogę i nie chcę tak żyć. Dlatego właśnie piszę te słowa, które będą się stać rozprawoszczniczką tak w Rosji, jak i zagranicą. Prognie, aby się stała jedna z dwóch rzeczy: żeby, albo to czyny okropne ustały, albo hym ja wtręcony został do więzienia i zawiła na tej szubienicy, na której masowo traca chłopów rosyjskich”.

Tragiczny wypadek. Przed dwoma dniami w Fortycie Modlin wjechał łódką na wyloczeko p. Wileś adiutant miejscowego sąradu wojakowego z żoną i dziełszyką — krewną swą. W pobliżu fortcy, z powodu budowy mostu, prześlęgnięte są przez wodę druty. Ołóż wycewkołowice, jadąc w jedną stronę, szczęśliwie ominęli druty, z powrotem zaś łódka zaciępiła o druty — i jadący z wyjątkiem dziełszyki, która nuchwała się drutów, utonął. Nasażono, po długich poszukiwaniach, wydobyła w wody zwłoki oficera; zwłok żony dotychczas nie odnaleziono.

Tarcze ochronne dla plecthy. Francya, która była pierwsem mocarstwem, jakie zapoztryło swoją artylerję w tarcze ochronne, będzie także pierwsem w ubrojeniu swojej plecthy stalowymi plectkami.

W „Journal des sciences militaires” ukazał się artykuł pod tytułem „Le bouclier de demest” przedstawiający nadawcyca korzystnie uytoczność i zastosowanie tych tarcz ochronnych, jako niezbędnych dla plecthy.

W ataku zaczyna się niebezpieczna stręfa działania ognia karabinowego w oddaleniu 2400 korów od nieprzyjaciela. Na otwartym terenie w oddaleniu tem, strzaly plecthy są już zwykłe bardzo znaczne. Trzeba więc szukać albo kopać osłony. Pierwszy strzał — o ile jest on na danym terenie możliwym — rozniżnia dyscyplinę, gdyż żołnierze trudno opuszczają kryjówki, drugi zaś strzał spowodowuje roboty ziemne w ogólnie nieprzyjacielskim, który naturalnie gwałtownie starać się będzie temu przeciwdziałać.

Zasłony ziemne mają także i tę stronę, że żołnierze, aby chronić swoją głowę, podczas strzelania są mało się podnosi, dlatego za wysoko mierz i kula przesłania ponad nieprzyjaciela.

Pomado przez kopanie rowów cały atak się opóźnia i traci na intensywności. Temu wszystkiemu można zapobiedz przez uytworzenie plecthy karabinami ochronnymi, które wystrzymają ogień karabinowy z najwzwyżmi pociskami aż do 900 do 300 kroków. Jeszcze lepsze rezultaty dadzą się osiągnąć w demencyw, gdzie przy pomocy tarcz ochronnych dadzą się stworzyć silne osłony dla strzelców, w leżącej i klęcej pozycyji.

Wielka fabryczna w Crenok skonstruowała także tarcze ochronne dla plecthy. Są one zrobione ze stali niklowej, mają 38 cm grubości, 30 cm wysokości i 35 cm szerokości. W środku znajdują się otwór sparowatą, a na tylnej stronie rękojęści i antaba na ramię. Tarcza ta waży 33 kg.

W marszu jest tarcza przypięta na formierz. Podczas ataku w biega trzymają ją w lewej ręce przed sobą, tak, aby wszystkie silniatyczne części ciała były możliwie chronione, zaś w przeswach statki stawia żołnierze tarczę na ziemi przed sobą, tak, aby mógł, leżąc po na nią, strzelać.

Cena jednej tarczy ochronnej wynosi 72 franków.

Straty w rannych i zabitych zmniejszyły się w każdym razie znaczenie i niewątpliwem jest, że i inne państwa wazną kwestyją się zainteresują.

Wypadek łodzi podwodnej. Podczas podróży z Portsmouth do Down wydzierzył się onegdaj na łodzi podwodnej Nr IX, towarzyszącej krajownikowi „Aeolus” niesięgającej przyspadek. W pewnej chwili zanurzył komendant łodzi porucznik Grovet, siedzący w wleży obserwacyjnej z drugim oficerem, że z wnętrza statku wydobywają się w ogromnych ilościach gazy szare i że ruchy statku stają się niepewne. Przypuszczając, że separato się coś w przedziale maszynowym, zaprzyta o to maszynowiczki telefonem. Gdy nie było żadnej odpowiedzi, obaj oficerowie zaczęli do wnętrza łodzi i przekonałi się, że cała statka leży nieprzytomna, szafra gaszą, wydobywającymi się z motoru nęftowego. Obaj oficerowie, z naratemem własnego życia, dotarli aż do maszyn i samokel rury, odprawiając nęfte. Tymczasem także z pokładu „Aeolus” spostrzeżono niesięgkie poruszenia łodzi podwodnej, oddział ratunkowy popłynął na pomoc. Otwarto wszystkie wentyle statku i sąjęto się ratowaniem sążaki, zatrutej gazami. Śledniu żołnierzy odyskało rychło przyniętym, czterech

umieszczono w lazarecie; byli ich grozi niebezpieczeństwo.

Co Rosya pisał carskiej rozdnie? Jak donosi pewna gazeta wiedeńska, car rosyjski ma sam raz rozdnie ustawy zasadniczej, regulującej prawa domu carskiego, poddać rewizji. Na te postanowienie miało wptynąć niezliczone wielkie kłopoty Mariji Pawłownej. O pensyach państwowych członków rodziny carskiej dąca nam wyobrażenie następujące: cesarz. Białsi cywilna, czyli myto carowej, wynosi 500.000 rubli rocznie; oprócz tego, dwoj jej utrzymujący jest se skarbu państwowego. Następca tronu pobiera 100.000 rubli, gdy się ożeni, żona jego pobiera 50.000 rubli rocznie. Także ich dwoj utrzymuje skarbu państwa. Reszta dzieci carskich otrzymuje aż do czasu pełnoletności po 30.000 rubli penasy. W pensag otrzymują wszystkie córki i wnuczki cara po milionie rubli od państwa, wszystkie prawnużki po 100.000 rubli, dalsze zaś krawnie po 30.000 rubli. Synowie carscy, po za następcą tronu, po dojeździe do pełnoletności, otrzymują po 150.000 rubli myta i po milionie na urządzenie domu. Z chwilą ożenku otrzymują „po 200.000 rubli, na utrzymanie dworu po 35.000 rubli i dla żon po 40.000 rubli rocznie. Córy carskie, niepełnoletnie pobierają do dnia ślubu po 60.000 rubli. Wlecy księżęta otrzymują w dniu wesela na podarki dla żon po 150.000. Oprócz listy cywilnej, czyli myta, car posiada ogromne dobra i skarby, które wprost nie dadzą się obliczyć. Prócz tego, wszyscy członkowie rodziny carskiej mają każdy z osobna obryznie majątki prywatne.

Perły śpiewacki. Pisma prasykłe opowiadają o nowym sensacyjnym wypadku kryminalnym, mniej wprawdzie krwawym, aniżeli historyja Reymondy Steinhella, ale na razie przysyłamy nie podanej tajemniczo. Zauważyć śpiewaczkę d'Alencou, która niechcący dawno podobła trenera Percy Woodlanda, skradzione koło perłowa, wartości 100 tysięcy franków i terekę, zawierającą 5000 fr. gotówkę. Kradzież popełniono podczas odwiedzin śpiewaczki u jej znajomej aktorki Arosa. Pani d'Alencou postawiła koło, z którą się nigdy nie rozłąca i terekę w pokójku na pierwszem piętrze willi, sama zaś z całym towarzystwem sąsiada do śniadania na tarasie. Gdy po śniadaniu przodła na pierwsze piętro, przekonała się, że drzwi pokoja stały otworem, a klejnot skradziono. Terekę, w której były piądziesiąt, uszaleono próżną na korytarzu. Pani d'Alencou uważa za podjęsane, że gospodyni domu, p. Arosa, podczas śniadania trzykrotnie odchodziła od stołu i udawała się na pierwsze piętro. P. Arosa jest oburzona tem podejrzeniem i se swój stron znomu podejrzewa swoją kucharkę, którą natychmiast oddała se służby. Policya śledziwlejąca energicznie śledztwo, lecz dotąd bezowocnie.

Przebudowa kanału sueskiego. Jak wiadomo, Anglia jest właścicielką większości akcji kanału sueskiego, który jest pod jej sąradem. Wobec znaczenia kanału jako drogi do Indji, łatwo zrozumieć interes Anglii w utrzymaniu kanału w odpowiednim stanie jako drogi dla floty wojennej. Obecnie se wzrostem pojemości okręwów wojennych, kanał ten trudem staje się przejazd przez kanał dla wielkich kolobów morskich i koniecznem okazalo się pogłębienie kanału. Na szarytanie w tej sprawie minister spraw swętnych Edward Grey dał następującą odpowiedź w Izbie gmn: „W sprawozdaniu Towarzystwa kanału sueskiego z r. 1907 zaznaczone już, że koniecznem będzie przedsięwzięcie znacznych robót dla pogłębienia i rozszerzenia kanału, by umożliwić przejazd okrętom, których rozmiary wstająca u stawicznie Obecna głębokość kanału wynosi 23 stopy, a jest samiar, by pogłębik do 36 stóp. Roboty zacząną się w roku 1909, a potrują 5 lat.

Przedtwarzem.
 Rabin (do pana wlodeg):
 — Powiedzi mi więc, Kochany Leonie Kohn, czy masz dobrą a nieprzyjemną Leonie Kohn, że oto tu obieda Rebeckę na żonę.
 Pan wlodeg: Co pan si jeszcze pita? Jak Kohn mówi, że bierze, to bierze.

NADESZANE.

za które Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Gimnastyka higieniczna dla dzieci.
 Leczenie skrzywienię kręgosłupa, chorób stawów i kości.
 Zakład Zanderowski, Kraków, ul. Zyblikiewicza l. 9.
 Od 9—1 rano, od 4—6 pop. Tel. 796.
 Dr. Mors. Dr. Staszewski.

Koncesjonowane przez c. k. Namiestnictwo
 Biuro i Szkoła pisania i powielania na maszynach
 w Krakowie, przy ul. Kanclerzej l. 4.

Grzebień, grzebienki, szpilki, szcztotki, szcztoteczki
 do włosów, sukni i zębów
 Perfumy, wody toaletowe do ust i pielęgowania włosów
 Mydła, pudry, lusterka i t. d.
 poleca po możliwie niskich cenach

Wielki
 Kraków, GRODZKA 2.

Porcyjunkula
orczy
Skarb łaski
seraficznego nabożeństwa
św. Ojca Franciszka
Wydanie drugie, powiększone,
z obrazkami
otrzymać książki, kto nadał w liście
w znacznej liczbie 50 halercy
pod adresem
KSIEGARNI KATOLICKIEJ
Dra Władysława Miłkowskiego
w KRAKOWIE
ul. św. Jana 1. (Hotel Saski).
688 Telefon Nr. 708.

Do tablic szkolnych
lakier czarny matowy, wyrobu
Fr. Hass'a w Ostrowie moraw-
skiej i innych fabryk, oraz
największy skład GABEK I
KREJTY.
Polecamy także
Detj (Stanbel)
kurtki zapobiegające uciążliwym
kurci. Cena K. 4.— za 6 kigr.
brutto opłat. oraz do tego samego
celu.
Hydrolin 781
małżeństwo to własność i nie
można ubrać i wodę rozpuścić go
w pianie. Do nabycia w
REINA I SPÓŁKI
Kraków, Rynek, Unta A.B.

Morele codziennie świeżo
przeprażone, kosztuje za 3
kilog. dostawia L. Altner, Kraków,
mał. Wigry. 511

Kotel Polski
w Krakowie ul. Floryańska 42
(obok Bramy Floryańskiej)
połączone pokoje dla przejeżdżających
z świątynią natężoną i opalaniem
z 9 K. do 14. i wysię. 18

„Cracovia”
Pierwszy Krakowski zakład
czyszczenia i froterowania pod-
dółek, urządzeń mieszkalnych,
biurowych i sklepowych, szaf
wystawowych i mieszkalnych.
Specjalne czyszczenie NEBLI.
**Czyszczyciel nowych
budynków.** 181
Biuro: ul. Zielona 18.
Roboty wykonuje się w dniu
zamówienia. — Przyjmuje się
w abonamencie rocznym, kwar-
tynym i miesięcznym. — Urząd-
zenie w stylu wiedeńskim —
Robotę wykonują ludzie fachowi

„Fortuna”
Towarzystwo wzajemnej pomocy
od klęsk ogniowych
zatwierdzone przez 2. Namiestni-
ctwo d. L. 65234
w Lwowie, ul. Podwale 1. 7
ubezpieca od ognia, niernieruchomości,
rachomości, towarów sklepowych,
plody rolnicze i jest najtańszą
krajową asurancją krajową.
Agenci poszukiwani. 845

**Główny skład krakowski
wedlin**
Emila Kuny 839
w Podgórzu, Lwowska 3.
poleca
wazeli i w zakres masarskiej
wchodzące wyroby w jak naj-
lepszym gatunku i smaku.
Zamówienia uskutecznił od-
wrotnie za pobraniem.

15 Poselska 15
Na wycieczki i zabawy
poleca
fabryka wyrobów cukierniczych
ROMUALDA PIECZARKI,
prowadzona pod osobistym nad-
zorem Kl. p. 6 k. 120.
Pomadki 1/2 kg. kor. 174.
Karniki 1/2 kg. kor. 174.
1/2 kg. kor. 174

Morele (aprykosi) 5 kgr. za 4
kor. 100 kgr. 46 kor.
Renklody 5 kgr. za 6 kor. w koszy-
kach franco za zaliczką wysyła:
S. Kleinrock, Zaleszczyki. 844

Najlepsze masło
deserowe i kuchenne
z mleczarki RYBNA
kosztuje i ma w handlu
1/2 funta deserowego 36 hal.
1/2 funta kuchennego 25 hal.
Michał Nodzeński
Kraków, Floryańska 40.
8-6

**Moje tania ceny zegarków
wzbudzają sensację.**
1. Niewielki zegar-
zek kieszonkowy z
marką systemu
Benzol patentowa-
ny z piętym
niklowym lanc-
skiem waz-
wielkości 18
196, tych samych
zegarków 2 sztuki 660, 6 szt. 1020
Ignacy Cypres, ul. Krakowska 41.
Cenniki polskie na życzenie darmo
i opłatnie. 390

**Kenc Zakład Sprzedaży i Kupna
M. Telesznickiej**
w Krakowie.
ulica Siewska 110, I piętro.
Poleca: kompletne urządzenia
Salonowy, Juchki i Symplicy, Top-
piany, Pianina, Maski, Urządy
Biurowe, Juchki, Serwisy srebrne
i z obłiskowego srebra, Biurowe
Lampy, Połączony sprzęt
Pawłowski przedmioty przyjeżd-
ją w kamie. 359

GOLDLUST I SKA, Kraków, ul. Lubież 7.
**Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią
i Ameryką, Kanadą itd.**
Trzymaj się zasady „siedź do swego”. Kto wiec chce posiadać
niech się uda tylko do firmy krakowskiej: **Jenerala Agencya dla Galicji
i Bukowiny i sprzedaż kart akcyjnych Galicji i Ska, Kraków,
ul. Lubież 7, zaprasza dworca kolejowego: Lwów, ul. Na Błonie 3,
Czerwone, Brody, Mielno, Polowice, Podgórz, Sienawa oraz
wszystkie przewidywalne agencje. Jolysa wazwyczajnie Galicji
opracowania rozstrzygnięto ministerjalnym d. 20 kwietnia 1904
L. 21900 do urzędowania Agencji i Reprezentacji w wszystkich
miastach Galicji i Bukowiny.**

KABARET POLSKI
w restauracji J. Zawilńskiego i Króla
Kraków, Karłowicka 4.
**Nowy program! — Występy
Julii Wagnerowej**
polskiej śpiewaczki kabaretowej,
oraz koników:
Adama Skotnickiego, Bronisława Bronikowskiego
i innych.
Początek o godzinie 9 wieczór. — Wstęp wolny.

**Najtańszy zakład
z garniturzowi**
S. Piotrowskiego
ul. Stawkowska 1. 24
poleca
Zegary zegarków oraz
Biżuterję srebrną i
słoto po najtańszych
cenach.

**Skład rowerów
i przyborów rowerowych.**
Rowery nowe, używane, pla-
szone, stalowe, latarki, pompy
i t. p. wszelkie części i nakła-
do rowerów poleca po naj-
niższych cenach 454

M. Gertler
Kraków, Zwierzyniecka 17.
Świeże masło 1/2 kilo 1/4 — K
Masło deserowe 1/4 „ — 72 h
Bryndza owcza 1/4 „ — 72 h
Sok malinowy duża fl. 170 h
789 wyborze w handlu

J. Piętki w Podgórzu.
Za pośrednictwem każdej katego-
rii sprzedawców
starej i młodej panowie
wielokrotnie nagrodzone piemo
w 46 wydaniu rady miejskiej
Dra MÜLLERA
o rozstroju systemu nerwo-
wego i seksualnego.
Opłata przeszła w kopertce za
K. 120 w markach postowych.
33 Carl Reber, Braunschweig.

„Austro-Americana”
Jenerala Agencya dla Galicji i
Bukowiny oraz zastępczo austro-
ackiego Tow. „LOYDU”
w Krakowie, ul. Lubież 7.

Renaissance! Nowość! Renaissance!
Nowa i z wielkim komfortem została otwarta
Restauracja i Kawiarnia
Grodzka 1. 49.
Kuchnia smaczna, odcień świeżo zapełni, piwo piżmienie
i lewarickie. Obługa a la minute
Codziennie koncert znakomitej orkiestry salonowej z udziałem
kilku solistów pod dyktando sławnego kapelmistrza
p. Sellera. 665

KTO
poszukuje posady lub chce kogo zatrudnić, kupić
coś, lub sprzedać, albo wydzierżawić powinien
ogłosić to w drobnych ogłoszeniach „Nowin”. Jedno
słowo kosztuje 4 h., pierwsze liczy się potrójnie;
najtańsze ogłoszenie kosztuje 50 hal. Należność
przesyłać można w markach pocztowych.

KABARET POLSKI
w restauracji J. Zawilńskiego i Króla
Kraków, Karłowicka 4.
**Nowy program! — Występy
Julii Wagnerowej**
polskiej śpiewaczki kabaretowej,
oraz koników:
Adama Skotnickiego, Bronisława Bronikowskiego
i innych.
Początek o godzinie 9 wieczór. — Wstęp wolny.

Wysoki dochód uboczny
zapewnić sobie mogą osoby obijać pleć i na wszystkich stano-
wiskach społecznych przez objęcie zaopiecznia Akcyjnego Tow.
Ubezpieczeń na życie i renty w Wiedniu
Filla: w Krakowie
ul. Floryańska 10.
Dla ubezpieczonych najdogodniejsze warunki spłat, najtańsze
taryfy, dla agentów wysoka prowizja, dyktety lub stała pensja
miesięczna. 857

„Allianz”
Dla ubezpieczonych najdogodniejsze warunki spłat, najtańsze
taryfy, dla agentów wysoka prowizja, dyktety lub stała pensja
miesięczna. 857

K. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie przy ulicy św. Bartłomieja 1. 4
wyrabia pod kontrolą Komisyj Przemysłu Tow. jak piżmienie przez dot.
Tow. Wody mineralnej artesian, odpowiedzialnym składem chemicznym
wodom: Białkiska, Głuchobieliska, Salszarka, Vichy, Marynadańska,
Homberg, Klesinger, tudzież Sposylnie leśne, jak: Litowa, Bro-
nowa, Jodowa, Zaleska, Kwaśna, oraz Wody leśne srebrne
z prądem i woda karkołowska.
Sprzedaż ogólna w aptekach i drogeriach. Cenniki na życzenie franco.

Największa w kraju firma
R. PAWŁOWSKI
w Krakowie, Rynek 18
poleca swe znakomite, przez haścian i
pracownie krawieckie wyrobione i za najlepsze uznane
maszyny do szycia i do haftu, którym żadne inne w przy-
bliżeniu nawet dorównać nie mogą.
Cenniki rozsyła się darmo i opłatnie.

Restauracja i Kawiarnia
Grodzka 1. 49.
Kuchnia smaczna, odcień świeżo zapełni, piwo piżmienie
i lewarickie. Obługa a la minute
Codziennie koncert znakomitej orkiestry salonowej z udziałem
kilku solistów pod dyktando sławnego kapelmistrza
p. Sellera. 665

PIERWSZORZĘDNY
Zakład pogrzebowy
A. Szafranski
ul. Mikołajska 1. 16, (sklop).
Mieszkanie 1. 11. Telefon 51.
Dla znaczących ilości idęcej odpłatnie. 71

Teatr Rozmaitości
w Parku Krakowskim.
Od 16 do 31 lipca 1908. 548
w rolach: „Szalone pomysły” przez Stollson and Lilly, „Ostatnia
nowela” amerykanów.
Graz Włoka
Reżyserem kom. muzycznych są swoim obywatelom teatr, „Chorągiew”,
Fritz Schönbauer, komik charakterystyczny.
Graz Włoka
Oryginalny teatr z obrączką przez Złoty Barbaro i Martona.
The Hawleys
Klita Sava
Gimnastyczny teatr.
The three Eltons nowy wspaniały akt akrobacyjny.
Wesela Krakowskie
pobiera posady w Wiedniu: nowe scena artysty fotografii.
Oryginalne zdjęcie zjedzenia Biokopu ameryk.
Kierowniki artyst.: Rudolf Franczyk Kapelmistrz: St. Czyżowski.

PAŁARNIA KAWY
polska specjalność
i hurtownie
wyrobów gatunków
Kawy palonej
najczystszej
i najlepszej ap-
sobem za pomocą
„Złotego Wędzaka”
po cenach
najniższych.
M. JAWORNICKI.

Herbatę Cejlon
„Rangalla Cejlon Tea”
po własnej marce ochronnej „PALMA” importowaną wprost
z Cejlonu, a względnie chemicznie białą po cenie:
Nr. 1 opakow. czerw. złote kor. 140 za 195 gr.
Nr. 2 opak. białkow. złote kor. 190 za 195 gr.
przy odbiorze 1 kg. franco, franco opakowania i portu do
każdej miejscowości Austro-Węgier.
polska

A. Kawętką, w Krakowie
ul. Pod-tawa Dworu Austr.-Węgierskiego i krad. Gregy
Dla PT, Kupców i Kółek rolniczych odpowiedni
rabat. 838

FRANCISZEK ŻULIANI
pierwsza krajowa fabryka wyrobów cementowych oraz
prześlębięstwo budowl. betonowych
Kraków, Półwie Zwierzyniec, ul. Kosciuszki 37
Telefon Nr 753

Lecznica chirurgiczna i Instytut Roentgenowski
Dra Artura Frommra
Odziedzielne ambulatoryum dla mniej zamożnych osób.
Gimnastyka szwedzka lecznicza.
Kraków, ul. św. Tomasza 18, i p., Telefon 1. 81
(cóg ul. Floryańskiej).
Ordynuje od godziny 9—11 i od 3—4.